



	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ	CNPJ: 84.263.862 / 0001 - 05
		END.: Av. São Pedro, 752 - Centro
		CEP: 68618-000

OBRA: REFORMA DA ESCOLA ANTÔNIO DA SILVA	BDI ADOTADO: 27,57%
REF: SINAPI DEZEMBRO/2018 E SEDOP - OUTUBRO/2018	
ENDEREÇO DO OBJETO/OBRA: COMUNIDADE DO BRAÇO GRANDE - NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - PA	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA								
ITEM	Número	CÓD. SINAPI E SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI-R\$	VALOR UNITÁRIO COM BDI-R\$	VALOR TOTAL (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					985,35
1.1	10008	Sedop	Limpeza do terreno	M²	100,00	1,40	1,79	178,60
1.2	11340	Sedop	Placa de obra em Lona, com plotagem de gráfica 2,00X2,00M	M²	4,00	158,10	201,69	806,75
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					1.286,40
2.1	20014	Sedop	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M²	6,50	3,96	5,05	32,84
2.2	20174	Sedop	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	5,00	81,70	104,22	521,12
2.3	20628	Sedop	Retirada de piso cimentado	M²	98,82	5,81	7,41	732,44
3			SUPERESTRUTURA					9.362,72
3.1	50757	Sedop	Concreto Armado p/ Percintas	M³	2,00	2.314,61	2952,75	5.905,50
3.2	92718	Sinapi	Concretagem de pilares, fck = 25 mpa, com uso de baldes em edificação com seção média de pilares menor ou igual a 0,25 m² - lançamento, adensamento e acabamento	M³	0,90	530,78	677,12	609,40
3.3	60046	Sedop	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	52,00	42,93	54,77	2.847,82
4			COBERTURA					7.391,41
4.1	70058	Sedop	Cobertura - telha plan	M²	70,00	51,28	65,42	4.579,25
4.2	70308	Sedop	Encaibramento e ripamento	M²	55,00	40,08	51,13	2.812,15
5			ESQUADRIA/SERRALHERIA					3.935,41
5.1	90304	Sedop	Porta mad. compens. c/ caix. simples	M²	6,50	260,87	332,79	2.163,15
5.2	90071	Sedop	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	6,50	213,73	272,66	1.772,26
6			REVESTIMENTOS					3.989,11
6.1	110763	Sedop	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M²	100,00	31,27	39,89	3.989,11
7			PISO					6.671,05
7.1	130110	Sedop	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	98,82	24,96	31,84	3.146,57
7.2	130492	Sedop	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M²	37,35	73,97	94,36	3.524,48
8			PINTURA					5.918,59
8.1	150252	Sedop	PVA externa sem massa c/ liq. Preparador	M²	131,60	15,30	19,52	2.568,60
8.2	150178	Sedop	PVA interna c/ massa sem selador	M²	191,40	13,72	17,50	3.350,00
9			LIMPEZA					265,35
9.1	9537	Sinapi	Limpeza geral e entrega da obra (Int. e Ext.)	M²	100,00	2,08	2,65	265,35
TOTAL GERAL COM BDI DE 27,57%								39.805,39

NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, JANEIRO DE 2019

Lucas Matheus Borges Miranda
Engenheiro Civil
CREA: 1515758192